
Città di Fossano
DIPARTIMENTO SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO DEMOGRAFIA STATISTICA ELETTORALE E FUNEBRI

DETERMINA N. 542 DEL  16 luglio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO DI COMPETENZA STATALE PER EMISSIONE 
DELLA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) - PERIODO DALLO 01/07/2024 AL 15/07/2024 

Il Dirigente del DIPARTIMENTO SERVIZI AL CITTADINO

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25/05/2016 con il quale è stato 
determinato il costo della nuova carta di identità elettronica (CIE) in euro 13,76 oltre IVA, oltre i  
diritti fissi e di segreteria, ove previsti;

Preso atto che nella circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno vengono indicate le modalità 
attraverso le quali i Comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo giorno e l'ultimo 
giorno lavorativo di ogni mese all'entrata del bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza 
statale cioè euro 16,79 per ciascuna CIE con imputazione al Capo X, capitolo 3746, con causale: 
"Comune di Fossano corrispettivo per il rilascio di n. __ carte di identità elettroniche" presso la 
Tesoreria di Roma Succursale;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 242 del 19/09/2017 "Indirizzi per l'adozione della 
Carta di Identità Elettronica (CIE)" con la quale si definisce in euro 22,20 il costo complessivo della 
nuova carta di identità;

Richiamata la propria determinazione n. 26 del 12/01/2024 con la quale si dispone l'impegno per il 
versamento del corrispettivo statale;

Considerato che nel  nostro Comune dallo 01/07/2024 al  15/07/2024 risultano rilasciate n.  139 
carte di identità elettroniche;

Preso atto che il corrispettivo per ogni CIE rilasciata è pari a euro 16,79, per un importo di euro 
2.333,81;

Dato  atto  di  aver  ottemperato  alla  pubblicazione  prevista  dall'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33  del 
14/03/2013 ai fini della trasparenza dell'attività amministrativa;

Vista la dichiarazione ai sensi della legge 136/2010 art. 3  "Tracciabilità dei flussi finanziari";

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle somme richieste ai sensi dell'art 184 D.Lgs. 
267/2000;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  94  del  18/12/2023,  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024/2025/2026 e annessi allegati;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 327 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024/2025/2026;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità,

DETERMINA

1. Di liquidare al Ministero dell'Interno la somma di euro 2.333,81 IVA inclusa, corrispondente a 
quanto il Comune di Fossano ha incassato per conto dello Stato, per il rilascio di n. 139 CIE nel 



periodo  di  riferimento  dallo  01/07/2024  al  15/07/2024,   sul  Cap.  1930  -  impegno  372/2024 
"TRASFERIMENTO  CORRISPETTIVO  AL  MINISTERO  PER  RILASCIO  CARTE  D'IDENTITÀ 
ELETTRONICHE".

2. Di dare mandato al Servizio Finanziario affinché proceda alla liquidazione del corrispettivo di 
euro  2.333,81 con imputazione al Capo X, capitolo 3746, del Bilancio dello Stato, con causale: 
"Comune di Fossano corrispettivo per il rilascio di carte di identità elettroniche" presso la Tesoreria 
di Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN : IT81J0100003245348010374600.

BENEFICIARIO IMPORTO CAP. ANNO IMP. NR. IMP.

MINISTERO INTERNO 2.333,81 1930/
2024

2024 372 

3.  Manda al Servizio Finanziario e Contabilità per i provvedimenti di competenza.

Fossano,  lì  16 luglio 2024
Il Dirigente del Dipartimento

(Pelazza dott. Tiziana) (*)

(*) Documento informatico,  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


